
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16052 del 08/10/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/16402 del 03/10/2018

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: DISMISSIONE DI QUOTE DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA'
INFRASTRUTTURE FLUVIALI S.R.L. - CHIUSURA PROCEDIMENTO

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Paolo FerrecchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



Visti:

 Gli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, “Nuove norme
in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di
accesso  ai  documenti  amministrativi,  e  successive
modificazioni;

 Gli artt. 11 e seguenti della L.R. n. 32/1993 “Norme per la
disciplina del procedimento amministrativo e del diritto di
accesso e successive modificazioni;

 La L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione
e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia  Romagna”  e
successive modificazioni;

 La L.R. n. 24/2009 “Legge finanziaria regionale adottata a
norma  dell’art.  40  della  l.r.  15.11.2001,  n.  40  in
coincidenza  con  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
della Regione Emilia Romagna per l’esercizio finanziario 2010
e del Bilancio Pluriennale 201-2012” e in particolare l’art.
54  “Disposizioni  attuative  della  legge  regionale  n.  9  del
2009” con il quale veniva soppressa l’Agenzia Regionale per
la  Navigazione  Interna  (ARNI)  e  ne  venivano  trasferite  le
competenze all’Agenzia Interregionale fiume Po (AIPO);

 Il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

 La deliberazione di Giunta regionale n. 1727/2015 “Indirizzi
in ordine alla partecipazione della Regione Emilia Romagna
nella Società Infrastrutture Fluviali S.r.l.” con la quale si
dispone,  tra  l’altro,  il  subentro  della  Regione  Emilia-
Romagna  all’Azienda  Regionale  per  la  Navigazione  Interna
(ARNI) nella qualità di socio, tra le altre, della Società
Infrastrutture Fluviali S.r.l. con una quota del 14,26% del
capitale sociale;

 Il Decreto Legislativo n. 175/2016 “Testo Unico in materia di
società a partecipazione pubblica” e in particolare l’art. 24
“Revisione straordinaria delle partecipazioni”;

 La  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1419/2017
“Approvazione  piano  di  revisione  straordinaria  delle
partecipazioni  societarie  della  Regione  Emilia  Romagna  ai
sensi  dell’art.  24  del  d.lgs.  175/2016”  stabilendo,  tra
l’altro,  la  dismissione  della  partecipazione  della  Regione

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



nella  Società  Infrastrutture  Fluviali  S.r.l.  (14,26%  del
capitale sociale);

 La deliberazione di Giunta regionale n. 641/2018 “Cessione
quote  detenute  dalla  Regione  Emilia-Romagna  nella  Società
Infrastrutture  Fluviali  S.r.l.  Approvazione  bando  d’asta
pubblica” con la quale:
1. si  è  preso  atto  della  perizia  di  stima  del  valore

economico  della  partecipazione  di  questa  Regione  nella
Società  Infrastrutture  Fluviali  S.r.l.  effettuata  dalla
Società  Paragon  Advisors  S.r.l.  ai  fini  della
determinazione  dell’importo  a  base  d’asta  per
l’alienazione;

2. si è inteso procedere alla dismissione totale delle quote
detenute da questa Regione nella Società Infrastrutture
Fluviali S.r.l. mediante procedura ad evidenza pubblica
secondo quanto disposto dall’art. 10 del Dlgs. 175/2016;

Considerato che:

 in  data  08/06/2018  è  stato  pubblicato  sul  profilo  del
committente  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  Bollettino
telematico  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  164
Parte Terza) l’avviso d’asta pubblica per la cessione delle
quote detenute da questa Regione nella Società Infrastrutture
Fluviali S.r.l;

 alla  data  di  scadenza  prevista  per  le  ore  12,00  del
13.07.2018, non è pervenuta alcuna offerta (nota del Servizio
Affari  Generali  e  Funzioni  Trasversali  NP/2018/21896  del
14.09.2018) e quindi la procedura di vendita di cui alla gara
bandita si deve intendere conclusa essendo andata deserta;

 coerentemente con quanto previsto del d.lgs. 175/2016 art. 24
comma 6 si trasmette il presente provvedimento alla Società
Infrastrutture  Fluviali  S.r.l.  al  fine  di  procedere  alla
liquidazione delle quote di proprietà della Regione Emilia-
Romagna  secondo  quanto  previsto  dal  decreto  legislativo
citato;

Richiamate le proprie deliberazioni:
 n.  2416  del  29  dicembre  2008  “Indirizzi  in  ordine  alle

relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”,  per  quanto
applicabile;

pagina 3 di 5



 n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore  Generale  della  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell’art.43 della L.R. 43/2001”;

 n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con Deliberazione 2189/2015”; 

 n.  622  del  28  aprile  2016  "Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Deliberazione 2189/2015"; 

 n.  702  del  16  maggio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali –
Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della
prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso
civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe della stazione appaltante”; 

 n. 1107 del 11 luglio 2016 "Integrazione delle declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a
seguito  dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

 n. 121 del 6 febbraio 2017 “Nomina del responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
della Regione Emilia Romagna”;

 n.  93  del  29  gennaio  2018  ad  oggetto  “Approvazione  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione.  Aggiornamento
2018-2020”,  ed  in  particolare  l’allegato  B)  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2018-
2020”;

 n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli  incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell’ambito  delle
Direzioni  Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dati (PDO);

Viste  inoltre  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei

pagina 4 di 5



controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto, infine, dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la procedura di dismissione delle quote di
proprietà  della  Regione  Emilia-Romagna  in  Infrastrutture
Fluviali S.r.l. mediante procedura ad evidenza pubblica si è
conclusa senza che sia pervenuta alcuna offerta nei termini; 

2. di dare atto, conseguentemente, che il procedimento di cui
trattasi si intende concluso;

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla
Società Infrastrutture Fluviali S.r.l. affinchè si proceda ai
sensi  dell’art.24  del  Dlgs.  175/2016  e  successive
modificazioni;

4. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 5


